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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá technologií výroby jogurtů. Samotným cílem této bakalář-

ské práce je na základě vyhodnocení senzorických dotazníků posoudit, jaké jsou nejopti-

málnější parametry pro výrobu a skladování jogurtů. Rozdílným výrobním parametrem

byla zvolena fermentační teplota 40 °C a 45 °C. Skladovací faktory byly rozlišeny rozdíl-

nou teplotou skladování a to 4 °C, 8 °C a 12 °C. V praktické části byly vyrobeny jogurty

s použitím jogurtové kultury LAMBDA6 od výrobce Et. Coquard. Tyto jogurty byly pou-

žity při senzorickém hodnocení, které probíhalo druhý den po výrobě a pak ve 14. a 28. dni

skladování. Hodnotitelé byli vybráni z řad studentů Vyšší odborné školy potravinářské

a Střední průmyslové školy mlékárenské v Kroměříži.
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ABSTRACT

This bachelor thesis concerns the technology of the production of yoghurt. The aim of this

paper is to evaluate, based on reviewing the results of sensoric examination, the optimal

parameters for producing and storing yoghurt. Different fermentation temperature (40 °C

and 45 °C) was tested during the production process. During the storing process, different

temperatures of 4 °C, 8 °C and 12 °C were induced. In the applied part of this thesis,

yoghurt was made with the use of LAMBDA6 (Et. Coquard) starter cultures. This yoghurt

was tested for its sensoric properties on the second day, the 14th day and the 28th day after

production. The reviewers were students from the schools Vyssi odorna skola potravinar-

ska and Stredni prumyslova skola mlekarenska v Kromerizi.
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ÚVOD

Podle oficiálních výživových doporučení by měl každý člověk denně sníst alespoň 2 – 3

porce kysaných mléčných výrobků. Jogurt je jedním z nich. Už od nepaměti je oblíbený

pro řadu svých zdravotních výhod. Jogurt je výborným zdrojem vápníku a vitamínu D dů-

ležitých pro stavbu kostí.

Jogurt se vyrábí už od nepaměti. První zmínky pocházejí ze starověku, kde jogurt vznikl

náhodným kysáním mléka při kontaktu s bakteriemi obsaženými ve vacích z kozí kůže, ve

kterých se mléko přepravovalo.

V letech minulých měly jogurty omezenou údržnost v řádu několika málo dní. V dnešní

době se díky vysokému hygienickému standardu daří vyrábět jogurty s údržností okolo

třech týdnů. Při zachování správného chladírenského řetězce lze údržnost jogurtu zvýšit

i na 30 dní.

Tato bakalářské práce bude zaměřena jednak na samotnou výrobu jogurtu a také na sledo-

vání jeho kvalitativních změn během prodlužující se doby skladování. Při výrobě jogurtů

budou použity dvě rozdílné fermentační teploty a bude sledován jejich vliv na vlastnost

konečného produktu. Rozdílnost skladovacích parametrů spočívá v zajištění třech rozdíl-

ných teplot skladování. Jogurt bude vyroben s použitím jogurtové kultury obsahující Strep-

tococcus thermophilus a Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus. V průběhu čtyř týdnů

budou mnou vyrobené jogurty hodnoceny na několik důležitých parametrů (chuť a vůně,

přítomnost pachutí, vyvstávání syrovátky apod.), které jsou rozhodující pro každého spo-

třebitele. První senzorické hodnocení proběhne po dvou dnech od výroby. Další hodnocení

proběhne ve čtrnáctém a dvacátém osmém dni skladování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VÝROBY JOGURTŮ

Jogurty patří k celosvětově nejrozšířenějším fermentovaným výrobkům vyráběným

s použitím termofilních bakterií mléčného kvašení. Sortiment jogurtů z hlediska konzisten-

ce i použitých aditivních látek je značně široký a rozmanitý. Jogurtové výrobky se dělí na

přírodní a ochucené. Přírodní jogurty zůstávají bez přídavku ochucujících složek. Ochuce-

né jogurty mohou ve svém složení obsahovat různé dochucující složky (ovoce, cereálie,

čokoládu atd.). Z hlediska použité mikroflóry se jogurt definuje jako výrobek, který v sobě

obsahuje živé bakterie Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus a Streptococcus ther-

mophilus. [9]

1.1 Výběr mléka

Jednou ze základních surovin pro výrobu jogurtů je kravské mléko. V různých částech svě-

ta se ale používá i mléko buvolí, kozí, ovčí, koňské či prasečí. Při výrobě kysaných mléč-

ných výrobků velice záleží na chemickém složení mléka. Kravské mléko obsahuje v prů-

měru 4 % tuku, 3,2 % bílkovin (2,6 % kaseinu a 0,6 % sérových bílkovin), 4,6 % laktosy

a 0,7 % popelovin. Konkrétní hodnoty mléka jsou ovšem značně variabilní, nejvíce v něm

kolísá obsah tuku. Kravské mléko je dále zdrojem řady vitaminů rozpustných ve vodě (zde

je nejvíce zastoupen riboflavin) i vitaminů rozpustných v tuku (zejména vitamin A a toko-

feroly). Neopominutelnými složkami mléka jsou enzymy, plyny, popř. hormony. Celkový

poměr složek a jejich vzájemné zastoupení ovlivňují správný růst bakterií mléčného kva-

šení. Skutečný obsah jednotlivých složek však závisí na řadě faktorů, například na plemenu

dojnice, pořadí laktace, fázi laktace, výživě a zdravotním stavu dojnice apod. [3] [4] [9]

Nejvýznamnějším požadavkem na jakost syrového mléka je mikrobiální čistota. Má vliv

nejen na trvanlivost, ale také na technologické vlastnosti suroviny. Při hodnocení mikrobi-

ální kvality mléka jsou sledovány především následující skupiny:

- Koliformní bakterie jako indikátor fekálního znečištění. Při tepelném ošetření

mléka jsou ovšem inaktivovány.

- Termorezistentní mikroorganismy, které mohou přežívat pasterační záhřev.

- Sporotvorné anaerobní bakterie, jež ve formě spor přežívají pasterační záhřev.

- Psychotrofní mikroorganismy, které se pomalu pomnožují i při teplotách pod

10 °C. Pasterací mléka jsou sice usmrceny, ale produkují termorezistentní proteasy
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a lipasy (úplné inaktivace není dosaženo ani při sterilačním záhřevu), které pak

zhoršují technologické vlastnosti mléka (např. termostabilitu) a způsobují chuťové

vady mléčných výrobků. [3]

Mléko pocházející od zdravých dojnic patří mezi nejdůležitější požadavky na mléko, které

je přijímáno ke zpracování. Dále mléko nesmí obsahovat inhibiční látky, rezidua antibiotik

nebo dezinfekční a čisticí prostředky. Tento požadavek má jak zdravotní, tak technologic-

ké hledisko, protože mléčné bakterie jsou na inhibiční látky velmi citlivé. Celkový počet

mikroorganismů by neměl překročit 100 000 KTJ/ml. [3]

1.2 Standardizace tuku a tukuprosté sušiny

K výrobě jogurtů se ve většině případů používá mléko s různou tučností, které může být

nezahuštěno, popř. zahuštěno na požadovaný obsah sušiny. Údaje o obsahu sušiny a tuku

musí být povinně uvedeny na obalu výrobku. Při použití nezahuštěného mléka se získá

jogurt s řídkou, téměř tekutou konzistencí. Míru zahuštění lze volit libovolně, od vysoko-

tučných smetanových jogurtů až po nízkotučné či odtučněné jogurty. Úprava tučnosti na

požadovanou hranici se provádí přídavkem odtučněného mléka či smetany. [1] [2] [14]

Tab. 1 Obsah tuku a tukuprosté sušiny v jogurtech [1]

Druh jogurtu Tuk (% hm.) tps (% hm.)
Bílý odtučněný nebo nízkotučný ≤ 0,5

8,2 Bílý se sníženým obsahem tuku < 3,0
Bílý ≥ 3,0
Bílý smetanový ≥ 10,0

Zvýšení obsahu tukuprosté sušiny se provádí za účelem zvýšení pevnosti koagulátu fer-

mentovaného výrobku a ke snížení oddělování syrovátky na povrchu výrobku. K obvyk-

lým způsobům standardizace tukuprosté sušiny patří odpařování na odparkách a přídavek

sušeného odtučněného mléka, ale i jiných sušených produktů na bázi mléka (syrovátka,

podmáslí). [1] [2] [14]

Tučnost a obsah tukuprosté sušiny mají zásadní vliv na hladkost a jemnost textury, ovliv-


[…]

1 0 3 0 7 1 1 0 0 0 4 0
2 0 3 1 7 5 2 0 3 2 6 0
3 0 9 6 0 4 3 1 12 5 3 14
4 12 0 6 0 3 4 13 0 5 2 1
5 3 0 2 1 2 5 1 0 3 0 0

4,200 2,400 3,600 1,733 3,000 4,000 2,800 3,600 2,200 3,067

Vzorek Hodnocení Kyselost Chuť a vůně Konzistence Pachuti Syrovátka Vzorek Hodnocení Kyselost Chuť a vůně Konzistence Pachuti Syrovátka
1 0 0 1 0 0
2 0 0 2 0 0
3 0 0 3 0 0
4 0 0 4 0 0
5 0 0 5 0 0

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
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PŘÍLOHA P V: TABULKY VYHODNOCENÍ SENZORICKÝCH DOTANÍKŮ PO DVACETI OSMI DNECH

PŘÍLOHA P VI: GRAFY SENZORICKÉHO PROFILU JOGURTŮ

SKLADOVANÝCH PŘI 4 °C VYROBENÝCH V PRVNÍM POKUSU

Graf senzorického hodnocení jogurtů skladovaného při 4 °C fermentovaného při 40 °C

Graf senzorického hodnocení jogurtů skladovaného při 4 °C fermentovaného při 45 °C
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PŘÍLOHA P VII: GRAFY SENZORICKÉHO PROFILU JOGURTŮ

SKLADOVANÝCH PŘI 8 °C VYROBENÝCH V PRVNÍM POKUSU

Graf senzorického hodnocení jogurtů skladovaného při 8 °C fermentovaného při 40 °C

Graf senzorického hodnocení jogurtů skladovaného při 8 °C fermentovaného při 45 °C
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PŘÍLOHA P VIII: GRAFY SENZORICKÉHO PROFILU JOGURTŮ

SKLADOVANÝCH PŘI 12 °C VYROBENÝCH V PRVNÍM POKUSU

Graf senzorického hodnocení jogurtů skladovaného při 12 °C fermentovaného při 40 °C

Graf senzorického hodnocení jogurtů skladovaného při 12 °C fermentovaného při 45 °C
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PŘÍLOHA P IX: GRAFY SENZORICKÉHO PROFILU JOGURTŮ

SKLADOVANÝCH PŘI 4 °C VYROBENÝCH VE DRUHÉM POKUSU

Graf senzorického hodnocení jogurtů skladovaného při 4 °C fermentovaného při 40 °C

Graf senzorického hodnocení jogurtů skladovaného při 4 °C fermentovaného při 45 °C
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PŘÍLOHA P X: GRAFY SENZORICKÉHO PROFILU JOGURTŮ

SKLADOVANÝCH PŘI 8 °C VYROBENÝCH VE DRUHÉM POKUSU

Graf senzorického hodnocení jogurtů skladovaného při 8 °C fermentovaného při 40 °C

Graf senzorického hodnocení jogurtů skladovaného při 8 °C fermentovaného při 45 °C
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PŘÍLOHA P XI: GRAFY SENZORICKÉHO PROFILU JOGURTŮ

SKLADOVANÝCH PŘI 12 °C VYROBENÝCH VE DRUHÉM POKUSU

Graf senzorického hodnocení jogurtů skladovaného při 12 °C fermentovaného při 40 °C

Graf senzorického hodnocení jogurtů skladovaného při 12 °C fermentovaného při 45 °C
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PŘÍLOHA P XII: GRAFY PRŮBĚHU PH A TITRAČNÍ KYSELOSTI

BĚHEM FERMENTACE U PRVNÍHO POKUSU

Graf průběhu pH a titrační kyselosti během fermentace u jogurtů fermentovaných při 40 °C

Graf průběhu pH a titrační kyselosti během fermentace u jogurtů fermentovaných při 45 °C

PŘÍLOHA P XIII: GRAFY PRŮBĚHU PH A TITRAČNÍ KYSELOSTI

BĚHEM FERMENTACE U DRUHÉHO POKUSU

Graf průběhu pH a titrační kyselosti během fermentace u jogurtů fermentovaných při 40 °C

Graf průběhu pH a titrační kyselosti během fermentace u jogurtů fermentovaných při 45 °C

PŘÍLOHA P XIV: PROTOKOL SENZORICKÉHO HODNOCENÍ

Jméno: …………………………………………………………………………….

Datum: ……………………………………………………………………………

Označení

vzorku

Kyselost Chuť

a vůně

Konzistence Přítomnost

pachutí

Vyvstávání

syrovátky

1A

1B

3A

3B

5A

5B

2A

2B

4A

4B

6A

6B

Kyselost Přítomnost pachutí
1. Nekyselá 1. Bez cizích pachutí
2. Mírně kyselá 2. Velmi slabá přítomnost, vyhovující
3. Optimálně kyselá 3. Mírně vyšší přítomnost, vyhovující
4. Kyselejší 4. Vyšší přítomnost, téměř nevyhovuje
5. Silně kyselá 5. Vysoká přítomnost, nevyhovuje

Chuť a vůně Vyvstávání syrovátky
1. Nepříjemná, nevyhovující 1. Nevyvstává
2. Téměř nepříjemná 2. Velmi slabé vyvstávání
3. Průměrná 3. Mírné vyvstávání, stále vyhovuje
4. Typická, dosti příjemná 4. Vyšší vyvstávání, téměř nevyhovuje
5. Velmi příjemná 5. Zcela vyvstává, nevyhovuje

Konzistence
1. Rozbředlý, nesoudržný
2. Mírně řidší, soudržný
3. Standartní tuhost
4. Tuhá
5. Velmi tuhá, hutná
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