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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce posluchačky Lucie Charamzové "Vliv výrobních a skladovacích parametrů
na senzorické vlastnosti jogurtů" má 66 stran, obsahuje 5 obrázků, 15 tabulek, 8 grafů a 14 příloh. Je
rozdělena do 8 číslovaných kapitol. Práce je logicky uspořádána, zpracována je vcelku přehledně, po
formální a odborné stránce dobře. V práci je citováno 37 literárních zdrojů včetně zahraničních.
V teoretické části práce se posluchačka věnuje jednotlivým výrobním krokům, problematice
mléčného kvašení a čistých mlékařských kultur a uvádí zásady senzorické analýzy.
V praktické části popisuje až příliš stručně přípravu výrobků a provedené hodnocení jejich
senzorických vlastností. Zjištěné výsledky jsou zpracovány do tabulek a přehledných paprskových
grafů a ústně správně diskutovány. Závěry práce jsou vyvozeny logicky správně, potvrzují
oprávněnost požadavků na skladovací teplotu výrobků, obsahují také možnou vizi rozšíření práce -
sledování složení mikroflóry počtu mikroorganismů během skladování.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
1. Který ze zkoumaných faktorů, různá fermentační teplota a různá teplota skladování, měl podle
Vás větší vliv na výslednou kvalitu výrobků?
2. Objasněte tvrzení dvou posledních vět závěru práce. Zdá se mi, že si protiřečí.
3. V práci uvádíte, že jste upravila tukuprostou sušinu mléka přídavkem sušeného mléka. Lze
dodatečně aspoň přibližně zjistit, jaké hodnoty tps měly připravené jogurty?

V Kroměříži dne 18.5.2016
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